



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022
Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se o Pregoeiro Germano Baldasso e a equipe de apoio composta por Márcia Fachinelli Debiasi e Taline Rex Zuchi, designados pela portaria nº 031/2022, para realizar o Pregão Presencial nº 016/2022 do Município de Boa Vista do Sul, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação para registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetores. Dando início aos trabalhos, o Pregoeiro saudou os licitantes presentes e apresentou a equipe de trabalho. A seguir, fez o credenciamento dos licitantes presentes, estando credenciados o sr. Jair Werner, representante da empresa **JWS PNEUS LTDA**, o sr. Sandro Oliveira Horner, representante da empresa **MODELO PNEUS LTDA**, o Sr. Arnaldo Luiz Moreti, da empresa **COPAL – COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA**, o Sr. Eden Leonardo Fim, da empresa **EDEN LEONARDO FIM COMÉRCIO DE PNEUS ON LINE**, o Sr. Sidnei Ricardo Bremm, da empresa **PAULO VICTOR SCHWAB EIRELI**, o Sr. Alex Dapieve Tavares, da empresa **BURICÁ COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI**, e o Sr. Eduardo Ribeiro, representante da empresa **ZEUS COMERCIAL EIRELI**. As empresas **EDEN LEONARDO FIM COMÉRCIO DE PNEUS ON LINE**, **JWS PNEUS LTDA** e **PAULO VICTOR SCHWAB EIRELI** apresentaram declaração de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 01 – Proposta Financeira, sendo que os valores apresentados estão em tabela anexa. Em seguida, foi aberta a sessão de lances, sendo obtidos os valores discriminados na tabela anexa, igualmente rubricada por todos. Nos itens em que houve empate, foi realizado sorteio para determinação da ordem de lances. A empresa **COPAL – COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA** solicitou desclassificação de sua proposta no item **17**, e a empresa **ZEUS COMERCIAL EIRELI** solicitou desclassificação de sua proposta no item **15**, pois os produtos cotados não atendiam às especificações do Edital, sendo os pedidos aceitos pelo Pregoeiro. Os demais itens que constam como desclassificados na planilha, estavam com os valores acima do valor máximo constante no edital. Encerrada a fase de proposta financeira, o pregoeiro deliberou acerca do critério de aceitabilidade de preços, julgando válidos os preços finais ofertados, com base na planilha de custos do Município. A seguir, o Pregoeiro deu início à fase de habilitação, mediante a abertura dos envelopes nº 2 das empresas vencedoras. Em análise à documentação, com ajuda da equipe de apoio, o pregoeiro deliberou em habilitar as empresas **MODELO PNEUS LTDA**, **ZEUS COMERCIAL EIRELI**, **BURICÁ COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI** e **PAULO VICTOR SCHWAB EIRELI**. Desta forma, considerando os lances de cada concorrente constantes em tabela anexa, e levando em conta o critério de julgamento adotado, o Pregoeiro decide pelo resultado classificatório constante no quadro em anexo. Tendo por base o resultado classificatório apresentado, o Pregoeiro adjudica o objeto do certame aos licitantes classificados em primeiro lugar, determinando o registro de preços classificados no Sistema de Registro de Preços



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL**

do Município e a sua publicação na imprensa oficial, para efeito de intimação e ciência dos interessados. O representante da empresa EDEN LEONARDO FIM COMÉRCIO DE PNEUS ON LINE solicitou que seja informado quando da entrega dos itens 11 e 12, uma vez que deseja fazer conferência dos produtos. Inquiridos acerca de eventual manifestação de recurso contra o certame, os representantes presentes abriram mão deste. Após a fase de habilitação, os representantes presentes se retiraram da sessão, sendo que terão ciência desta ata via e-mail. Nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo pregoeiro e sua equipe de apoio, encaminhando-se ao Sr. Prefeito Municipal para homologação, na forma da lei.

Luiz Carlos, Márcio F. Dalhoni, Tatiane Rex Fuchi

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 018/2022 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS													
				BURICÁ		ZEUS		SCHWAB		MODELO		JWS		COPAL		EDEN	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
PNEUS E CÂMARAS																	
1	20	UN	CÂMARA DE AR 1000 P&Z	94,00	1.880,00	90,00	1.800,00	99,00	1.980,00	DESC	#VALOR!	119,00	2.380,00	109,00	2.180,00		
2	6	UN	CÂMARA DE AR 1200X20	259,00	2.072,00			240,00	1.920,00	260,00	2.080,00	250,00	2.000,00				
3	8	UN	CÂMARA DE AR 400 X 74 VALVULA NO LADO APFC	228,00	1.824,00	300,00	2.400,00	240,00	1.920,00	383,00	3.064,00	350,00	2.800,00				
4	20	UN	CÂMARA DE AR 19,5 X 24	290,00	5.800,00	280,00	5.600,00	305,00	6.100,00	470,00	9.400,00	435,00	8.700,00	349,00	6.980,00		
5	8	UN	PNEU 1000R20 16 LONAS BORRACHUDO MISTO - para caminhões	2.450,00	19.600,00	2.385,00	18.920,00	2.490,00	19.920,00	3.156,00	25.248,00			2.469,00	19.752,00		
9	4	UN	PNEU 1000X20 MISTO, USO, RADIAL, 16 LONAS - rodagem mista	2.440,00	9.760,00	2.033,00	8.132,00	2.140,00	8.560,00	2.260,00	9.040,00			2.299,00	9.196,00		
7	4	UN	PNEU 12 X 16,5 - 12 LONAS - para retrocavadeira	1.390,00	5.560,00	1.350,00	5.400,00	1.790,00	7.160,00	1.586,00	6.344,00	1.570,00	6.280,00	1.398,00	5.586,00		
8	2	UN	PNEU 12,5 X 80 X 18 - 12 LONAS	1.799,00	3.598,00	1.491,00	2.982,00	1.570,00	3.140,00	2.333,00	4.666,00	2.450,00	4.900,00	2.080,00	4.160,00		
9	4	UN	PNEU 1400 X 24 20 LONAS - pneu 14,00 - diâmetro interno 24 - comprimento original, tendo 20 furos, eixo com travão, para multi-rodados	6.500,00	26.000,00	4.350,00	17.400,00	6.700,00	26.800,00	DESC	#VALOR!	6.100,00	24.400,00	4.370,00	17.480,00		
10	8	UN	PNEU 19,5 X 24 - 12 LONAS	4.040,00	24.240,00	3.847,00	23.082,00	4.050,00	24.300,00	4.850,00	28.100,00	4.850,00	29.100,00	DESC	#VALOR!		
11	4	UN	PNEU 215/75R 17,5 12 LONAS - RADIAL, BORRACHUDO D/ NO ANELÃO 14,8MM DE PROFUNDIDADE DE SULCO	815,00	3.260,00	810,00	3.240,00	1.250,00	5.000,00	1.520,00	6.080,00			1.511,90	6.047,60	4.760,00	
12	2	UN	PNEU 215/75R 17,5 12 LONAS MISTO, USO - rodagem mista para uso em caminhões.	760,00	1.520,00	750,00	1.500,00	1.220,00	2.440,00	1.489,00	2.978,00			1.479,40	2.958,80	1.758,00	
13	4	UN	PNEU 275/80 R22,5 MISTO, USO, RADIAL, 16 LONAS	2.300,00	9.200,00	2.018,00	8.072,00	2.125,00	8.500,00	2.210,00	8.840,00			2.230,00	8.920,00		
14	8	UN	PNEU 275/80R22,5 16 LONAS BORRACHUDO MISTO - rodagem mista	2.299,00	18.392,00	2.166,00	17.328,00	2.280,00	18.240,00	2.782,00	22.256,00			2.756,00	22.048,00		
15	2	UN	PROTETOR DE ARO 1200X32			DESC	#VALOR!			55,00	110,00	59,00	118,00				
16	4	UN	PROTETOR DE ARO 1400 X 24	65,00	260,00	113,00	452,00			96,00	384,00	99,00	396,00	67,50	270,00		
17	2	UN	PROTETOR DE ARO 20 RADIAL	31,00	62,00	32,00	64,00			55,00	110,00	59,00	118,00	DESC	#VALOR!		
SUBTOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$				2.145,00	113.456,00	113.456,00	1.920,00	110,00									
TOTAL GERAL DOS ITENS GANHOS DE CADA EMPRESA EM R\$				2.148,00	113.456,00	113.456,00	1.920,00	110,00									

Guarapiranga, Maria F. - Zibion, Sabine Rosa Zuchi